
PROPUESTA DE UN PLAN DE MEJORA DEL FUNCIONAMIENTO DE LA 

PTAR UTILIZADA EN LA ADECUACIÓN DE LOS VERTIMIENTOS 

GENERADOS POR LOS ESTABLECIMIENTOS GASTRONÓMICOS DE 

CENTRO MAYOR CENTRO COMERCIAL 

 

 

 

 

 

 

NATALY DEL PILAR AYALA LLANOS 

CAROL NIKOL RODRÍGUEZ MARÍN 

 

 

 

Proyecto integral de grado para optar al título de  

Ingeniero Químico 

 

 

 

 

Director 

JUAN CAMILO CELY GARZÓN 

Ingeniero Químico 

 

 

 

 

 
FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE AMÉRICA 

FACULTAD DE INGENIERÍAS 

PROGRAMA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

BOGOTÁ D.C 

2021 



2 

 

 

NOTA DE ACEPTACIÓN 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nombre: Camilo Cely Nombre: xxxxxx xxxxx 
Firma del director Firma del presidente del jurado 
[...]
Protozoos Parásitos Humanos Quistes/L 1,0 

Salmonella sp NMP/100 mL 1,0 

QUÍMICOS 

Fenoles Totales mg/L 0,002 

Hidrocarburos Totales mg/L 1,0 

BIOCIDAS 

2,4 D ácido mg/L 0,0001 

Diurón mg/L 0,0001 

Glifosato mg/L 0,0001 

Mancozeb mg/L 0,0001 

Propineb mg/L 0,0001 

IONES 

Cianuro Libre mg CN- /L 0,2 

Fluoruros mg F- /L 1,0 

Aluminio  mg Al /L 5,0 

Berilio  mg Be /L 0,1 

Cadmio mg Cd /L 0,01 

Cinc mg Zn /L 3,0 

Cobalto mg Co /L 0,05 

Cobre mg Cu /L 1,0 

Cromo  mg Cr /L 0,1 

Hierro  mg Fe /L 5,0 

Litio  mg Li /L 2,5 

Manganeso mg Mn /L 0,2 

Mercurio  mg Hg /L 0,002 

Molibdeno mg Mo /L 0,07 

Níquel mg Ni /L 0,2 

Vanadio  mg V /L 0,1 

METALOIDES 

Antimonio  mg Sb /L 0,05 

Arsénico mg As /L 0,1 

NO METALES 

Selenio mg Se /L 0,02 

OTROS 

Cloro Total Residual (con mínimo 30 minutos 

de contacto) 
mg Cl2 /L Menor a 1,0 

Nitratos  mg NO2--N /L 5,0 

Nota: Esta tabla muestra los criterios para evaluar los valores máximos permisibles en vertimientos de aguas 

para el riego de áreas verdes en parques y campos deportivos en actividades de ornato y mantenimiento o 

jardines en áreas no domiciliarias. Tomado de Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, “Resolución 



39 

 

 

1207: Por la cual se adoptan disposiciones relacionadas con el uso de aguas residuales tratadas.,” Jul. 2014. 

[Online]. Available: http://parquearvi.org/wp-content/uploads/2016/11/Decreto-1207-de-2014.pdf. 

Uso Industrial. En actividades de: 
 

*Limpieza mecánica de vías 

 

Tabla 11. 

Parámetros con sus valores límites para agua de uso industrial. 

 

Variable 
Unidad de 

Medida 

Valor Límite Máximo Permisible 

Intercambi

o de calor 

en torres de 

enfriamient

o y en 

calderas 

Descarga de 

aparatos 

sanitarios 

Limpieza 

mecánica 

de vías y 

Riego de 

vías para el 

control de 

material 

particulado 

Sistemas de 

redes 

contraincen

dios 

FISICOQUÍMICOS 

pH 
Unidades de 

pH 
6,0 a 9,0 6,0 a 9,0 6,0 a 9,0 6,0 a 9,0 

MICROBIOLOGICOS    

Coliformes Termotolerantes NMP/100 mL 1,0*E(+3) 1,0*E(+4) 1,0*E(+3) 1,0*E(+1) 

Helmintos Parásitos Humanos 
Huevos y 

Larvas/L 
0,1 1,0 1,0 0,1 

Protozoos Parásitos Humanos Quistes/L 0,0 1,0 1,0 1,0 

Salmonella sp NMP/100 mL 1,0 1,0 1,0 1,0 

QUÍMICOS 

Benceno, Tolueno, Etilbenceno y 

Xileno (BTEX) 
mg/L 0,001  0,001  

Esteres Ftalatos mg/L 0,005  0,005  

Fenoles mg/L 0,002  0,002  

Hidrocarburos Aromáticos 

Policíclicos (HAP) 
mg/L 0,01  0,01  

BIOCIDAS 

2,4 D ácido mg/L 0,0001  0,0001  

Diurón mg/L 0,0001  0,0001  

Glifosato mg/L 0,0001  0,0001  

Mancozeb mg/L 0,0001  0,0001  

Propineb mg/L 0,0001  0,0001  

IONES 

Cianuro Libre mg CN- /L 0,05    

Cloruros mg Cl- /L 300,0  300,0 300,0 

Fluoruros mg F- /L 1,0    

Sulfatos mg SO4
2- /L 500,0  500,0 500,0 

 

 

 

 

http://parquearvi.org/wp-content/uploads/2016/11/Decreto-1207-de-2014.pdf


40 

 

 

Tabla 11. Continuación 
METALES 

Aluminio mg Al /L 5,0  5,0  

Berilio mg Be /L 0,1  0,1  

Cadmio mg Cd /L 0,01  0,01  

Cinc mg Zn /L 3,0  3,0  

Cobalto mg Co /L 0,05  0,05  

Cobre mg Cu /L 1,0  1,0  

Cromo mg Cr /L 0,1  0,1  

Hierro mg Fe /L 5,0  5,0  

Litio mg Li /L 2,5  2,5  

Manganeso mg Mn /L 0,2  0,2  

Mercurio mg Hg /L 0,001  0,001  

Molibdeno mg Mo /L 0,07  0,07  

Níquel mg Ni /L 0,2  0,2  

Vanadio mg V /L 0,1  0,1  

METALOIDES 

Arsénico mg As /L 0,1  0,1  

NO METALES 

Selenio mg Se /L 0,01  0,02  

OTROS 

Demanda Biológica de Oxigeno 5 

días (DBO5) 
mg O2 /L   30,0  

Nota: Esta tabla muestra los criterios para evaluar los valores máximos permisibles en vertimientos 

de aguas para la limpieza mecánica de vías. Tomado de Ministerio de Ambiente y Desarrollo 

Sostenible, “Resolución 1207: Por la cual se adoptan disposiciones relacionadas con el uso de aguas 

residuales tratadas.,” Jul. 2014. [Online]. Available: http://parquearvi.org/wp-

content/uploads/2016/11/Decreto-1207-de-2014.pdf. 

Para el manejo de los vertimientos en el distrito capital, se utiliza la resolución 3957 del 2009 

 
<<Por la cual se establece la norma técnica, para el control y manejo de los vertimientos realizados a la 

red de alcantarillado público en el Distrito Capital. 

CAPÍTULO V: VERTIMIENTOS PERMITIDOS 
 

Artículo 14º. Vertimientos permitidos. Se permitirá el vertimiento al alcantarillado destinado al 

transporte de aguas residuales o de aguas combinadas que cumpla las siguientes condiciones: 

a) Aguas residuales domésticas. 

 
b) Aguas residuales no domésticas que hayan registrado sus vertimientos y que la Secretaría 

Distrital de Ambiente - SDA haya determinado que no requieren permiso de vertimientos. 

c) Aguas residuales de Usuarios sujetos al trámite del permiso de vertimientos, con permiso de 

vertimientos vigente. 

http://parquearvi.org/wp-content/uploads/2016/11/Decreto-1207-de-2014.pdf
http://parquearvi.org/wp-content/uploads/2016/11/Decreto-1207-de-2014.pdf


41 

 

 

Los vertimientos descritos anteriormente deberán presentar características físicas y químicas iguales 

o inferiores a los valores de referencia establecidos en las Tablas 5 (A) y 6 (B), excepto en el caso del 

pH en cuyo caso los valores deberán encontrarse dentro del rango definido. >>[37] 

Tabla 12. 

Parámetros con sus valores límites (A) 

Parámetro Unidades Valor Parámetro Unidades Valor 

Aluminio Total mg/L 10 Hidrocarburos Totales mg/L 20 

Arsénico Total mg/L 0,1 Hierro Total mg/L 10 

Bario Total mg/L 5 Litio Total mg/L 10 

Boro Total mg/L 5 Manganeso Total mg/L 1 

Cadmio Total mg/L 0,02 Mercurio Total mg/L 0,02 

Cianuro mg/L 1 Molibdeno Total mg/L 10 

Cinc Total mg/L 2 Niquel Total mg/L 0,5 

Cobre Total mg/L 0,25 Plata Total mg/L 0,5 

Compuestos Fenólicos mg/L 0,2 Plomo Total mg/L 0,1 

Cromo Hexavalente mg/L 0,5 Selenio Total mg/L 0,1 

Cromo Total mg/L 1 Sulfuros Totales mg/L 5 
 

 

Nota: Esta tabla muestra los criterios para evaluar los valores máximos permisibles en 

vertimientos de aguas. Tomado de Secretaría Distrital de Ambiente, “Resolución 

3957 de 2009 | Secretaria del Hábitat,” Jun. 2009. 

https://www.habitatbogota.gov.co/resolucion-3957 (accessed Mar. 24, 2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 
. 

http://www.habitatbogota.gov.co/resolucion-3957
http://www.habitatbogota.gov.co/resolucion-3957


42 

 

 

Tabla 13. 

Parámetros con sus valores límites (B) 

Parámetro Unidades Valor 

Color Unidades Pt – Co 50 Unidades en dilución 1/20 

DBO5 mg/L 800 

DQO mg/L 1500 

Grasas y Aceites mg/L 100 

pH Unidades 5,0 – 9,0 

Sólidos Sedimentables mg/L 2 

Sólidos Suspendidos Totales mg/L 600 

Temperatura °C 30 

Tensoactivos (SAAM) mg/L 10 

 

Nota: Esta tabla muestra los criterios para evaluar los valores máximos permisibles en 

vertimientos de aguas. Tomado de Secretaría Distrital de Ambiente, “Resolución 3957 de 2009| 

Secretaria del Hábitat,” Jun. 2009. https://www.habitatbogota.gov.co/resolucion-3957 

(accessed Mar. 24, 2021). 

1.5. Generalidades de Centro Mayor Centro Comercial 

Centro Mayor Centro Comercial está dedicado a la comercialización de productos y servicios para el 

público en general, tiene más de 235.892,83 metros cuadrados, contando con 432 locales comerciales 

que aseguran la mejor mezcla comercial del país, con un aforo de 400 personas en el primer piso y 

1.000 personas en los tres pisos. El centro comercial se encuentra ubicado en la Cll 38 a Sur # 34d-

51 en el barrio villa mayor perteneciente a la localidad de Antonio Nariño, en la ciudad de 

Bogotá.[38] 

http://www.habitatbogota.gov.co/resolucion-3957
http://www.habitatbogota.gov.co/resolucion-3957
http://www.habitatbogota.gov.co/resolucion-3957


43 

 

 

Figura 1. 

Vista satelital Centro Mayor Centro Comercial 
 

 

 

Nota. En la imagen anterior se muestra la ubicación del 

centro comercial ubicado en Villa Mayor, con las principales 

avenidas con las que limita. Tomado de “Centro Mayor 

Centro Comercial - Google Maps.” https://cutt.ly/ozxKMp7 

La gran mezcla comercial de Centro Mayor está compuesta por grandes marcas de almacenes de 

cadena, entretenimiento, farmacias, tecnología, etc. En materia de servicios gastronómicos Centro 

Mayor cuenta con dos plazoletas de comidas, una zona de restaurantes de mantel, adicional a esto 

cuenta con heladerías y zonas de café. Estas plazoletas de comidas ofrecen gran variedad de platos 

típicos e internacionales. 

Este centro comercial cuenta con dos plantas de tratamiento de aguas residuales (PTAR), encargadas 

de tratar los vertimientos producidos por aproximadamente 46 establecimientos gastronómicos, 

poseen un caudal de 60 L/min cada una, las plantas fueron nombradas teniendo en cuenta su ubicación 

en el estacionamiento, ya que se encuentran en zonas enumeradas y separadas por colores: Verde 1 

que opera 4 horas diarias tratando 14 m3/día y Morado 8 opera 11 horas diarias tratando 39,6m3/día. 

https://cutt.ly/ozxKMp7


44 

 

 

Esta investigación estará enfocada a la planta Morado 8, ya que es la que cuenta con el mayor 

vertimiento de agua residual y está en operación constante. 



1(H. González [Comunicación personal] 22 de Agosto de 2020)  

42 

 

2. GENERALIDADES DEL PROCESO 

 
A continuación, se presentará el desarrollo de las generalidades del proceso que se llevan a cabo en 

la PTAR de Centro Mayor Centro Comercial, para lo cual se expondrán los insumos y los equipos 

que permiten realizar el proceso. Con esto se busca entender mejor el funcionamiento específico de 

esta planta encargada de los vertimientos generados por los establecimientos gastronómicos y así 

poder plantear una propuesta de mejora con el fin de cumplir con los valores limites más restrictivos 

de las resoluciones mencionadas anteriormente. 

2.1. Planteamiento del problema 

Según lo mencionado por el ingeniero González 1 encargados de la operación en la PTAR del centro 

comercial, estos vertimientos líquidos en su mayoría corresponden a procesos de mise en place 

realizados en los establecimientos de comidas; razón por la cual estos son sometidos a un proceso con 

un tren de tratamiento que consta de una trampa de grasas, homogeneización, DAF y filtración para 

reducir los contenidos de aceites, grasas, arenas, sólidos, contenido biológico entre otros residuos. Su 

disposición final será el alcantarillado público, desaprovechando así su posibilidad de reúso en el 

centro comercial. Por esta razón, Centro Mayor Centro Comercial en pro de la sostenibilidad 

ambiental, examina la posibilidad de emplear el agua tratada en la PTAR para el riego de los jardines 

y la limpieza de las instalaciones. Por lo anterior se hace necesario realizar un diagnóstico de la planta 

de tratamiento para identificar las variables que ocasionan la problemática que está afectando el 

correcto funcionamiento. 

2.2. Descripción del proceso de la PTAR 

Para hacer un acercamiento al tratamiento de aguas residuales que se está llevando a cabo en las 

instalaciones del centro comercial es necesario tener en cuenta los agentes y equipos que componen el 

tren de tratamiento y de esta forma comprender su funcionamiento. 

2.2.2. Agentes químicos utilizados en el proceso de tratamiento. 

A continuación se presentarán los insumos químicos utilizados en las etapas que llevan a cabo un 

proceso químico (Tanque homogeneizador y DAF). 

2.2.2.a. Floculante y coagulante (Polímero y clarificador): Productos naturales SOLMED WATER 1 

(floculante) y SOLMED WATER 2 (coagulante). Según el diagrama NFPA, proporcionado por la 

empresa SOLMED, se observa que para ambos reactivos, en cuanto al nivel de riesgo ambos 



46 

 

 

son categoría 1 (poco peligrosos); inflamabilidad 0 (no se inflama); reactividad 0 (estable). Para 

encontrar más información (ver Anexo 2), donde se encuentran las fichas de seguridad. 

2.2.2.b. Peróxido de Hidrógeno (H2O2): “Se ha utilizado durante varios años para el tratamiento de 

efluentes industriales y de aguas potables. Es un oxidante versátil, superior al cloro, dióxido de cloro y 

permanganato de potasio. Tiene la capacidad de producir radicales hidroxilo vía catálisis, bien sea en presencia 

o ausencia de radiación”[39]. Se utiliza para eliminar la carga orgánica, al reaccionar se descompone 

en agua y oxígeno, sin producir ningún efecto nocivo en el medioambiente [40]. Este es utilizado en 

el tanque homogeneizador y hace parte del tratamiento secundario. Por lo anterior es que se considera 

un insumo esencial en el tratamiento de aguas. 

2.2.2.c. Hidróxido de Sodio (NaOH): También conocido como soda cáustica, es utilizado para 

controlar la acidez del agua y estabilizar el pH. Este insumo es importante, ya que su función principal 

es aumentar el pH para obtener un agua alcalina y esto facilitar la eliminación de la carga orgánica. Es 

utilizado al final del proceso que se realiza en el tanque homogeneizador. 

2.2.3. Equipos del tren de tratamiento. 

El proceso inicia con el tratamiento primario en donde encontramos una trampa de grasas la cual se 

encarga de retener los sólidos suspendidos de mayor tamaño y peso, así como los sólidos 

sedimentables. 

Esta trampa consta de tres compartimentos: el agua ingresa por la parte superior al primero, este 

posee una rejilla donde se retienen los sólidos más pesados mientras que las arenas quedan en la parte 

inferior; en el segundo las grasas y aceites quedan en la superficie debido a su baja densidad, mientras 

que el agua pasa por la parte inferior; por último en el tercero los sólidos de sedimentación quedan 

sumergidos, el agua pasa al homogeneizador cuando se activa el sensor de nivel por flotación. 

Consta de un tanque homogeneizador que tiene difusores de aire los cuales mantienen agitada y 

aireada el agua, con el fin de homogeneizar las cargas y oxigenar el agua para no degradarla. Al 

iniciar el tratamiento se le agrega peróxido de hidrógeno con el fin de eliminar la carga orgánica y 

soda cáustica para estabilizar pH. 

El DAF (proceso de flotación de aire disuelto), en donde el primer tramo sirve para desestabilizar y 

aglomerar las partículas, esto ocasionado por un tubo con aletas que permite mejorar la 



47 

 

 

interacción entre las partículas del floculante, el coagulante y el agua; luego de la aglomeración, en 

la sección en donde se introduce la mezcla aire-agua, mediante una descarga lateral inferior, se libera 

agua saturada con aire, que se despresuriza para producir microburbujas, que con su poder de 

ascensión arrastran los flóculos hasta la superficie en donde se acumulan y son arrastrados por el barre 

lodos (Remueve de la superficie la carga contaminante, lodos y biosólidos), los lodos retirados se 

depositan en una tolva que se encuentra entre los módulos de flotación y oxidación. 

Por lo tanto, si el agua saturada con aire se somete a una caída de presión, cierta proporción de este se 

libera en forma de burbujas finas. Posteriormente pasa por un proceso de sedimentación de flujo 

cruzado, impidiendo el ascenso de partículas a la sección de agua clarificada que funciona con un 

sensor de nivel. 

Para continuar con el tratamiento se hace una filtración, primero con dos filtros de arena que 

funcionan a presión y se encargan de retener los sólidos suspendidos que no se ven y por último un 

filtro de carbón activado que elimina sabor, olor y color. 

En la figura que se muestra a continuación, se puede observar una breve conceptualización del 

proceso descrito anteriormente. 

Figura 2. 

Diagrama de Secuenciamiento de la PTAR. 
 

Nota. En esta figura se muestran todos los equipos involucrados en el proceso de 

tratamiento de aguas residuales. 



48 

 

 

2.3 Definición del tren de tratamiento 

Por medio de este numeral se busca dar a conocer el tren de tratamiento de la planta de aguas 

residuales, para lo cual se define etapa a etapa su funcionamiento básico y el objetivo principal de 

cada equipo. 

2.3.1. Trampa de grasas 

Esta etapa pertenece al tratamiento primario de aguas residuales. Su funcionamiento se basa en una 

separación por diferencia de densidades, haciendo que el agua contaminada con los compuestos 

orgánicos que entran a la trampa y los sólidos se separen, permitiendo que al alcantarillado o corriente 

superficial, se descargue agua en los límites permisibles por las normas ambientales. [9] 

Figura 3. 

Trampa de grasas y Tanque Homogeneizador de la PTAR de Centro Mayor Centro Comercial 

 

 
Nota. En esta figura se puede apreciar en la parte izquierda la trampa de grasas, mientras que en la 

derecha el tanque homogeneizador de esta planta de tratamiento. 



49 

 

 

2.3.2. Tanque de homogeneización 

Esta unidad se emplea para tratar los problemas que se ocasionan en los equipos por las variaciones de 

caudal y concentraciones de los contaminantes, de esta forma se tiene una mayor efectividad de los 

procesos ubicados posteriormente.[41] 

2.3.3. DAF 

En este sistema el aire se introduce en el agua residual donde se produce una dispersión de finas 

burbujas que oscilan entre 10 y 100 mm, bajo una reducción de presión de varias atmósferas (entre 3 - 

5atm).[42] Los equipos principales son la bomba de presurización, el equipo de inyección de aire, el 

tanque de retención o saturador y la unidad de flotación, donde tiene lugar la caída de presión, por lo 

que el aire disuelto se libera, formando multitud de microburbujas de aire.[43] 

La Ley de Stokes muestra la fuerza de fricción que experimentan las esferas al moverse en un fluido 

viscoso con régimen laminar (Reynolds < 2300), la flotación con gas modifica dos variables: la 

densidad y el diámetro de partícula; ya que al chocarse y adherirse finas burbujas a las partículas, 

decrece la densidad del aglomerado y aumenta el diámetro. Como se muestra en la Figura 4. 

Velocidad de ascenso de las burbujas de aire en un medio acuoso teniendo en cuenta el Diámetro al 

tener un menor diámetro de burbuja la velocidad de ascenso será mayor.[42] 



50 

 

 

Figura 4. 

Velocidad de ascenso de las burbujas de aire en un 

medio acuoso teniendo en cuenta el Diámetro 

 

Nota. En esta figura se muestra la relación entre la 

velocidad de ascenso de las burbujas de aire en un medio 

acuoso. Tomado de J. E. Forero, J. Díaz, and V. R. 

Blandón, “Diseño de un nuevo sistema de flotación para 

tratamiento de aguas industriales,” Instituto Colombiano 

del Petróleo, 1999. Accessed: Mar. 17, 2021. [Online]. 

Disponible en: https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo? 

codigo=556367 2&info=resumen&idioma=ENG 

Los procesos de aguas residuales se basan en un proceso de transferencia de masa, donde una de las 

variables más importantes para lograr una mayor eficiencia es aumentar el área de las burbujas 

presentes en un volumen determinado. Para el proceso de flotación, la uniformidad y continuidad son 

variables ligadas al diámetro de burbujas mejorando el procedimiento en presencia de microburbujas, 

ya que al aumentar la densidad y el tiempo de residencia mejora la colisión y adhesión del sistema 

partícula/burbuja.[42] 

A continuación, se expondrán algunos rangos de remoción para el DAF relacionados a los parámetros 

SST y DQO, para esto se decidió hacer una tabla teniendo en cuenta diversas fuentes [12], [44], [45] 

y [46]. 



51 

 

 

Tabla 14. 

Parámetros con sus rangos de remoción 
 

Parámetro % 

 

 
 

SST (Sólidos Suspendidos Totales) 

60-80 

80-90 

97 

 

 
 

DQO (Demanda Química de Oxígeno) 

30-60 

60-70 

85 

 
 

Nota. En esta tabla se muestran algunos rangos de remoción para 

diferentes parámetros, basados en distintas fuentes 

bibliográficas. 

Este tratamiento permite una reducción de sólidos totales suspendidos (TSS) en un rango de 70- 85 

%, así como la eliminación de la demanda química de oxígeno (DQO) que estará entre un 50- 75%. 

Estos valores se consideran teniendo en cuenta la información recopilada de diferentes autores como 

se muestra en la Tabla 14. Parámetros con sus rangos de remoción.



52 

 

 

Figura 5. 

Etapas de la flotación. 
 
 

 

Nota. En esta figura se muestran las diferentes etapas del proceso de flotación en un 

sistema DAF. 

Figura 6. 

DAF de la PTAR de Centro Mayor Centro Comercial 

 

Nota. En esta imagen se visualiza el equipo, en la parte izquierda se encuentran los dos primeros 

compartimentos y él barre lodo, mientras que en la parte derecha sale el agua clarificada para 

continuar con su proceso de tratamiento 



53 

 

 

2.3.4. Filtración con arena 

Este equipo consiste en un tanque metálico, con lecho filtrante de arena y grava, usualmente utilizado 

para remover materia orgánica y arcillas. La velocidad de filtración debe estar comprendida entre 40 

y 60 m3/h por m2 de lecho filtrante y disminuirá cuando el lecho este colmatado. Las pérdidas de 

presión cuando el lecho filtrante está limpio, son del orden de 1 a 3 mca, de lo contrario cuando estas 

pérdidas alcancen 4 o 5 mca, es necesario llevar a cabo una limpieza. [47] 

Figura 7. 

Filtros de Arena, Carbón y Sedimentador secundario de la PTAR de Centro Mayor Centro Comercial 

 

 

Nota. En esta imagen se observa en la parte frontal los dos filtros de arena, luego el filtro de carbón 

y al fondo el sedimentador secundario. 



54 

 

 

2.3.5. Filtración con carbón 

El carbón activado al ser un material de naturaleza porosa, es sometido a un proceso físico o químico 

para incrementar su porosidad interna; lo cual facilita la distribución de las partículas como se 

muestra a continuación.[48] 

Figura 8. 

Estructura del Carbón Activado Granular (CAG) 

 

 

Nota. En esta imagen se muestra como el carbón a través de sus 

poros permite el paso de partículas. Tomado de P. Por, J. Edward, 

and A. Correa, “Evaluación de la aplicación de carbón activado 

granular en la filtración del agua clarificada del río Cauca,” 2009. 

Disponible en https://cutt.ly/zz4iZe7 

 
El mecanismo de carbón activado granular se ubica con mayor frecuencia en una PTAR 

posteriormente a las tecnologías de filtración convencionales, o luego de un proceso que involucra 

floculación y sedimentación, el objetivo de implementar la filtración con carbón activado es eliminar 

sustancias orgánicas e inorgánicas específicas del vertimiento, incluyendo cloruro, metales pesados, 

taninos, subproductos de desinfección, toxinas creadas por algas y trihalometanos.[49] 

El carbón activado tiene una gran superficie específica, lo cual hace que este medio sea apto para 

llevar a cabo el proceso de adsorción y con esto un tratamiento del agua exitoso. Entre las ventajas 



55 

 

 

de utilizarlo es su fácil obtención, ya que puede resultar como subproducto en la elaboración de 

algunos aceites. 

Para el tratamiento de agua potable, el carbón activado es usado principalmente de dos formas: CAG 

en lecho fijo y CAG post filtro. Para comprender mejor los beneficios de cada sistema, en la Tabla 

15. Comparativo de las formas de usar el CAG se muestran sus características. 

Tabla 15. 

Comparativo de las formas de usar el CAG. 
 

Filtro Adsorbente Post Filtro Adsorbente 

Fácilmente se adapta a filtros existentes Posee una mejor adaptabilidad al medio 

Necesita ser lavado frecuentemente Más área para su instalación 

Menor costo de inversión Menor frecuencia en el lavado 

Mayores costos operacionales porque hay 

menor absorbancia 
Mayor costo de inversión inicial 

Menor espacio de instalación Mayor capacidad de adsorción del carbón 

Mayor pérdida de CAG por la frecuencia del 

lavado 

 
Previenen la penetración microbial, ya que forman 

una barrera adicional 
Facilidad en el reemplazo 

 

Nota. En la tabla se muestran las principales ventajas y desventajas de los procesos de CAG. Tomado 

de P. Por, J. Edward, and A. Correa, “Evaluación de la aplicación de carbón activado granular en la 

filtración del agua clarificada del río Cauca,” 2009. Disponible en https://cutt.ly/zz4iZe7 

 

Con esta información, se relacionará el funcionamiento general del tren de tratamiento de Centro 

Mayor Centro Comercial, para diagnosticar según la literatura, que variables están mostrando un 

comportamiento irregular. 

https://cutt.ly/zz4iZe7


56 

 

 

3. DIAGNÓSTICO DE LA PTAR 

 
En este capítulo se presentará información relacionada al estado actual de la planta de tratamiento de 

aguas residuales (Morado 8) de Centro Mayor Centro Comercial, para poder llegar a identificar cuáles 

son las variables o etapas críticas del proceso que afecta actualmente el funcionamiento de la PTAR 

con el fin de analizar en un capítulo posterior la posibilidad de mejora. 

3.1. Caracterización del agua vertida 

Para contener la información del vertimiento actual del agua residual fue necesario determinar a 

través de soportes apoyados en diferentes muestreos, las características del vertimiento por medio de 

la identificación de los parámetros físico-químicos que presentaban mayor desviación con respecto a 

lo estipulado por las resoluciones del ministerio de ambiente. 

3.1.1. Estado actual de la PTAR 

Para la primera parte del proyecto, se revisaron los informes proporcionados por Centro Mayor 

Centro Comercial con el fin de hacer un análisis de los parámetros fisicoquímicos estudiados a lo 

largo del tiempo; con la información proporcionada por estos documentos, teniendo en cuenta “el 

instructivo para la toma de muestras de aguas residuales del instituto de hidrología, meteorología y 

estudios ambientales (IDEAM) del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial de la 

República de Colombia” [14], se decide realizar un muestreo compuesto el cual se llevó a cabo 

durante 8 horas consecutivas de 11am a 7pm, esto con el fin de analizar cómo es una jornada laboral 

normal en el centro comercial, se escoge este horario teniendo en cuenta que: los vertimientos 

recibidos son de los establecimientos gastronómicos y el proceso de preparación inicia sobre esta 

hora del día; así mismo la PTAR cuenta con el caudal necesario para iniciar su funcionamiento. 

Se hace una toma de muestra cada media hora al final del tren de tratamiento. De forma inmediata se 

mide el pH, la temperatura y los sólidos sedimentables, para estos últimos se vertía la muestra en un 

cono imhoff y se dejaba precipitar. Posteriormente para medir los parámetros fisicoquímicos faltantes, 

el laboratorio Instituto de Higiene Ambiental S.A.S. se llevaba las muestras y alrededor de un mes 

después entregaban el informe completo. 

Con base en los informes recolectados se hizo un comparativo con los muestreos del año 2018 (de los 

meses de octubre - noviembre - diciembre), 2019 (marzo – abril – junio – septiembre - diciembre), 

hasta el 2020 (noviembre - diciembre). Teniendo en cuenta estos valores se calculó un promedio, en 

el cual se utilizó la desviación estándar con el fin de eliminar los valores que se encontraban más 

dispersos, este método usa como límite máximo dos veces la desviación estándar más la media y como 



57 

 

 

límite mínimo la media menos dos veces la desviación estándar, esto se puede observar en la Figura 

9. Corrección de promedio para los parámetros fuera de norma. Este promedio se utiliza para detectar 

cuáles eran los parámetros fisicoquímicos que no estaban cumpliendo con el valor más restrictivo de 

las resoluciones (3957-0631-1207). 

Figura 9. 

Corrección de promedio para los parámetros fuera de norma 

 
Nota. En esta figura se observan las diferentes gráficas realizadas para la eliminación de los datos que 

se encontraban más desviados y así llevar a cabo la corrección adecuada para el promedio de los 

parámetros a) Aceites y grasas, b) Mercurio, c) Fenoles, d) DBO, e) DQO. 

Por lo anterior se determinó que los parámetros que no están cumpliendo son: aceites y grasas, 

cadmio, cobalto, cromo total, DQO, DBO, fenoles, hierro, manganeso, mercurio, molibdeno, 

sulfuros y vanadio. Con esto se facilitó la elección de las variables específicas a medir en cada etapa 